Bunda kütüphane ve kitabın zaten bu sayılan yerlerin esasını teşkil etmesi ve dolayısıyla tâli bir konu olmasının büyük payı olmuş olmalıdır.

Mekke tarihinden bahseden kitaplara baktığımızda Mekke'deki ilk kütüphanenin 367/977 yılında Harem-i Şerif'in Bâb el-Selâm tarafındaki evlerden birinde kurulan Emir Şerefeddin Kütüphanesi olduğunu görmekteyiz. Yine tarih kitapları bize Mekke'de hicri V. yüzyılda "Hizânet el-Kutub el-Mâlikîye" olarak bilinen bir kütüphanenin varlığından bahsetmektedir. Hatta Ebû 'Abdillah Muhammed b. 'Abdillah b. Futûh el-Miknâs el-Mâlikî 488/1095 yılında bu kütüphaneye, Muhammed b. 'Abdillah b. Ebî Zamaneyn el-Mâlikî'nin Mâlikî fıkhına dair altı ciltlik "*el-Mukarreb*" adlı eserini vakfetmiştir. 594/1197 yılında el-Melik el-Efdal 'Alî b. el-Melik el-Nasır Salâhuddîn Yûsuf b. Eyyûb Sâhib Dımaşk Rebî' b. 'Abdillah b. Mahmûd el-Mervânî, Mekke'nin Ecyad semtinde bir ribat inşa edilmesini emretmiş ve bu ribata da İbn Faris (ölm. 395/1004)'in "*el-Mucmel*" ve İbn 'Abdubberr (ölm. 463/1071)'in "*el-İstî'âb*" adlı eserleriyle birlikte çok sayıda yazma eseri vakfetmiştir. Ribât-ı Rebî' diye bilinen bu ribat, zamanının en faal ve en zengini olarak bilinmektedir.

Abbasi oğullarından Şerefeddin İkbâl el-Şarâbî 631/1233 yılında Harem-i Şerif'e yakın ve Bâb el-Selâm'ın sağ tarafında kendi adıyla anılan Şarâbiye Medresesi'ni kurduktan bir müddet sonra buraya ilâve olarak büyük bir kütüphane yaptırmıştır.

Hicri VIII/XIV. yüzyıl sonlarında Şeyh 'Abdullah b. Ebî Bekr el-Kurdî (785/ 1383) Yemen meliki Nureddîn b. Salâheddîn'in kurmuş olduğu ribat'a bazı kıymetli yazmalar da vakfetmiştir.

Aynı asrın ilk yarısında İran'da hüküm sürmüş olan Muzafferîlerden

emir Şâh Şucâ¹, Harem-i Şerif'te Safâ kapısı tarafında bir ribat inşa edilmesini emretmiş ve muhtelif islâmî ilimlere dair çok sayıda kitap vakfetmiştir.

Hicri IX/XV. yüzyılın ilk yarısında, büyük âlim Takiyuddin el-Fâsî²'nin Mekke'de çok sayıda kıymetli kitabı ihtiva eden büyük bir kütüphanesi bulunmaktaydı.

882/1477 yılında Mısır Memlûk Sultanı Kayıtbay Mekke'de Bâb el-Selâm'm sağ tarafında kendi adıyla anılan ve dört mezhebe göre fıkıh dersleri okutulan büyük bir medrese ve yanına da büyük bir kütüphane yaptırmıştır. Sultan Kayıtbay bununla kalmayarak kitapları ve kütüphaneyi koruyacak maaşlı bir kütüphane memuru tayin edip buranın kayıt defterini hazırlatmıştır. Daha sonraları ödünç alınan kitapların geri getirilmemesi sebebiyle çok sayıda kitap kaybolmuş olup bugün ancak üçyüz cilt kitap mevcuttur. *el-İ'lâm bi-a'lâm Beytillah el-Harâm*'ın müellifi Kutbeddîn el-Hanefî, kütüphaneye sahip çıkarak geriye kalan kitapları yeniden elden geçirip eksiklerini tamamlamaya çalışmıştır.

Kutbeddîn b. Muhammed b. Ahmed el-Nehrevâlî (990/1582)'nin de Mekke'de büyük bir kütüphanesi vardı. Ancak bin beşyüz cilt kitabı ihtiva eden bu kütüphane 959 (1552) yılında büyük bir yangın neticesinde yok olmuştur. Yangından sonra el-Nehrevâlî'nin elimizde kalan eserleri arasında şunlar bulunmaktadır:

- 1- el-İ'lâm bi-a'lâm Beytillah el-Harâm.
- 2- el-Bark el-Yemâni fi'l-Feth el-'Osmânî.
- 3- K. el-Tezkire.

¹Abdullatif b. Diheş, bu Sultan Şucâ'ı IX/XV. asrın ilk yarısında yaşamış kabul ediyor. Bununla büyük ihtimalle İran'da Kirman ve Kürdistan'da hâkim olmuş Muzafferîler'den Şah Şucâ'ı kastetmiş olmalıdır. Buna göre söz konusu bu zâtı VIII/XIV. asırda ele almamız gerekiyor. Bkz. Halil Edhem, *Duvel-i İslamiye*, s. 395.

²775-832 (1373-1429) yılları arasında yaşamış olan bu zât, Mekke kâdılığı yapmış olup Mekke ve Medine'ye dair birçok kıymetli eserin de müellifidir. Onun Mekke için yazdığı *K. el-İkd el-Semin*'den yukarıda bahsedilmişti. Bu eserin hâşiyesinde yer alan K. el-Rizâ da hatırlatılmalıdır. Hk. geniş bilgi için bk. C.

1925 yılında Mekke'yi hac münasebetiyle ziyaret eden Süleyman el-Nedevî'nin yazdığı bu bilgiler daha sonra Mekke Kütüphaneleri hakkında uzun yazı yazan Alman tarihçi Spies'in ZDMG "*Doğu Alman Cemiyeti Dergisi*"nde Die Bibliotheken des Hidschais "Hicaz Kütüphaneleri" adıyla yayınladığı makalesine kaynak olmuştur.

2- Muhammed Rüştü Şîrvânî-zâde Kütüphanesi:

Harem'in Ümm el-Hâni kapısına yakın ve Harem'e nazır bir evde kurulmuştur. 1292/1875 yılında Osmanlı Hükümeti tarafından Hicaz'a vali olarak tayin edilen kurucusu Muhammed Rüştü'nün ismini almıştır. Bu kütüphanenin elle yazılmış bir kataloğuna sahip olduğumuzdan onun işlerini tedvir eden bir kütüphanecisinin varlığına hükmediyoruz.

Sahip olduğumuz indekslerden kütüphanenin ihtiva ettiği kitapların çoğunun Mekke tarihine ve bir

bölümünün de islamî ilimlere ait olduğunu öğrenmekteyiz. Eserlerden bazıları şunlardır:

1- Takîyuddîn Muhammed b. Ahmed el-Hasanî el-Fâsî el-Mâlikî (832 /1428)nin "*el-İkd el-semîn fî târîh el-beled el-emîn*" i. Bu eser bilindiği üzere 1314 (1896) ve 1379 (1959) yıllarında olmak üzere iki defa basılmıştır.

2-Aynı müellifin *Şifâ el-garâm fî ahbâr el-beled el-Harâm*'ı Mekke tarihi için ana kaynaklardan kabul edilen bu eser de 1376 (1956) ve 1405 (1985) yıllarında olmak üzere iki defa neşredilmiştir.

Bu kütüphane ve kurucusu hakkında kesin bir bilgi olmamasına rağmen XIV. yüzyıl başlarından beri var olduğuna kesin gözüyle bakılabilir. Zamanının, Mekke'deki şahıs kütüphanelerinin en önemlilerinden biri olan bu kütüphanenin kurucusunun vefatından sonra kitapları Medine ve Mekke'deki diğer şahıs kütüphanelerine intikal ettiği anlaşılmaktadır.

4- Şeyh 'Abd el-Settâr el-Dihlevî Kütüphanesi:

Kütüphane, hicri XIV. yy. başlarından 1286-1355 (1869-1936) yılları arasında Mekke'de yaşayan ve Harem-i Şerif âlimlerinden olan 'Abd el- Settâr el-Dihlevî tarafından kurulmuş olup çok kıymetli, matbu ve yazma olmak üzere 1714 adet kaynak niteliğindeki kitabı ihtiva etmektedir.

Kütüphane, kurucusunun vefatından sonra, müessisinin vasiyeti üzerine kardeşi 'Abd el-Vehhâb el-Dihlevî'nin şahsi kütüphanesine nakledilmiştir.

Bu eser, Hicâz âlim, edip ve ileri gelenlerinin teracim-i ahvâli (biyografisi)ne dair kıymetli bir eserdir. Şeyh Muhammed Sa'îd el-'Amûdî ve Şeyh Ahmed el-Kâzımî tarafından ihtisar edilen bu eser iki cilt halinde neşredilmiştir. (Nâdi Tâif el-Edebî, Tâif, 1398/1978).

6- Şeyh Hasan 'Abd el-Şekûr Kütüphanesi:

Harem-i Şerif'te Cavalı öğrencilerin teşkil ettiği bir ders halkasına sahip olan Cavalı âlim Şeyh Hasan 'Abd el-Şekûr'un Bâb el-Kutbî yakınındaki evinde kurduğu bir kütüphanedir. Bu kütüphanede çok sayıda yazmalar bulunmakta, ayrıca matbu olarak şiir divanlarıyla belağata dair eserler de büyük bir yekûn tutmaktadır.

7- Şeyh 'Abdullah Muhammed Gâzî Kütüphanesi:

Kütüphane, Harem-i Şerif âlimlerinden olup Mekke'nin mukaddes yerlerini anlatan dört ciltlik ve hâlen yazma halinde bulunan *Ifâdât el-enâm bi-ahbâr el-belid el-Harâm* adlı eserin müellifi Şeyh 'Abdullah Muhammed Gâzî tarafından kurulmuştur. Çok sayıda nefis yazmalarla matbu eserleri ihtiva eden kütüphane, kurucusunun vefatından sonra Şeyh Muhammed Surûr el-Sabbân Kütüphanesi'ne ilhak olunmuştur.

8- Mâcidiye Kütüphanesi:

Kütüphane, 1294 (1877) yılında Mekke'de doğmuş âlim bir zât olan ve Mâcidiye Matbaası sahibi bulunan Şeyh Muhammed Mâcid b. Sâlih b. Fayz Allah b. Hasan el-Kurdî tarafından 1328 (1910) yılında kurulmuştur.

Bu kütüphane, çeşitli ilim dallarında itinalı bir şekilde ciltlenmiş yazma ve matbu olmak üzere on bin cildin üzerinde kitap ihtiva etmektedir. Değerli yazmaları arasında "*Mu'cem el-muşaccarât*" ilk planda hatırlatılmalıdır. Kütüphane muntazam bir şekilde tertip edilmiş olup elle yazılmış bir kataloğu yapılmıştır.

9 Zilhicce 1349 (27 Nisan 1931)'da vefat eden Muhammed Mâcid'in bu kıymetli ve nâdir eserleri ihtiva eden kütüphanesi, başta en büyük oğlu Muhammed Kâmil olmak üzere çocuklarına miras kalmıştır. Kütüphane böylece babaları gibi ilmin ve kitabın ehemmiyetini idrâk etmiş çocukları tarafından güzel bir şekilde ilgililerin istifadesine arzedilmiş durumdadır.

Kral Abdülaziz 1370 (1951) yılında Mekke'de talebelerin ihtiyaçlarına cevap vermesi için Peygamber Efendimiz'in doğduğu evin bulunduğu yerde büyük bir kütüphane yapılmasını emreder. İşte inşa edilen ve Vakıflar Bakanlığı'na bağlı olan Mekke Kütüphanesi'nin ilk nüvesini Muhammed Mâcid'in satın alınan bu kütüphanesi teşkil eder.

Dünya müslümanlarının siyasi, kültürel ve dinî meseleleriyle ilgilenen Muhammed Surûr el-Sabbân, topladığı nefis yazma ve nâdir matbu eserler yanında içte ve dışarda neşredilen çok sayıda dergi ve gazeteyi de kütüphanesine katmayı bilmiştir. Kütüphanesinin bazı nefis yazmaları arasında şunlar da yer almaktadır:

1- Ebû'l-Feth Nasrullah b. Muhammed b. 'Abdülkerim b. el-Esîr (637/1239)'in *Kifâyet el-tâlib fi nakd kelâm el-şâ'ir ve'l-kâtib*'i. Eser, nefis bir nesihle yazılmış olup VII. yy'a ait olduğu görünmektedir.

2- el- Merzûki'nin *Şerh el-Fasih*'i.

3- el-Tefâşî'nin *Tuhfet el-'arus*'u.

4- el-Habîb rivâyetiyle *Divân Cerîr*.

5- *Divân el-Sirri'l-Refâ'*. Eser, 527 (1133) yılında istinsâh edilmiştir.

6- 'Abdullah el-Gâzî'nin Mekke tarihine ait mufassal bir eseri de olup kütüphane kurucusunun vefatından sonra Üniversite Merkez Kütüphanesi'ne varisleri tarafından bağışlandığında, varisleri onu yanlarında alıkoymuşlardır.

1391 (1971) yılında Şeyh Muhammed Surûr el-Sabbân'ın Mekke'de vefatından sonra çocukları bu büyük ve kıymetli kütüphaneyi Üniversite Merkez Kütüphanesi'ne bağışlamışlardır. 1397 (1977) yılında Üniversite kütüphanesine ilhâk olunan kütüphane, kurucusunun adı verilen bir salonda muhafaza edilmekte olup okuyuculara hizmet vermektedir.

Üniversite kütüphanesinin yaptığı katalog ve listelerden, kütüphanenin 11'i fotokopi, 203'ü nefis orjinal 214 yazmayla birlikte 5276 kitabı ihtiva ettiği anlaşılmaktadır. Ayrıca *Ceridet el-Hicaz* ve *Ceridet el-kible* gibi çok eski tarihli gazetelerle birlikte 114 çeşit süreli yayını da ihtiva ettiğini görmekteyiz.

10- Şeyh Sirâc b. Muhammed Nûr Şiše Kütüphanesi:

1317-1390 (1899-1970) yılları arasında Mekke'de yaşayan Şeyh Sirâc'ın evinde kurduğu büyük bir kütüphanedir. Kütüphane nadir yazma ve matbu eserler ihtiva etmektedir.

Babası gibi büyük bir ilim adamı olan Şeyh Sirâc'ın kütüphanesinde çok sayıda yeralan yazma ve kıymetli basmaların ekseriyetini Hanefi fıkhına ait eserler teşkil etmektedir.

Bir müddet sonra oğlu 'Abdul'azîz, 2417 kitabı ihtiva eden bu kıymetli kütüphaneyi Harem Kütüphanesi'ne bağışlamıştır.

24- Şeyh Hasan Muhammed 'Abbâs 'Abdulvâhid Meşşât Kütüphanesi:

Kütüphane, kâdılık ve Harem-i Şerif'te müderrislik vazifesinde bulunan büyük âlim Şeyh Meşşât (1317-1399/1899-1979) tarafından kurulmuştur. Şeyh Meşşât'ın matbu ve matbu olmayan 16 eserinden başka küçük risaleleri de bulunmaktadır. Eserlerinden bazıları şunlardır:

- 1- Ref' el-estâr fî mustalah el-hadîs
- 2- el-Takrîrât el-seniye
- 3- İnâret el-ducâ fî'l-megâzî ve'l-siyer
- 4- el-Tuhfet el-seniye fî'l-ferâ'iz
- 5- Is'âf ehl el-islâm fî menâsik el-hac